
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33960 Sexta-feira, 23 DE AGOSTO 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO 2 TERMO ADITIVO DE PALESTINA DO PARÁ*
CONTRATO Nº: 66/2016
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 7.200,00.
VALOR MENSAL: R$ 600,00.
VIGÊNCIA: 01/10/2018 a 30/09/2019.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de Locação para sediar a unidade 
da ADEPARA no Município de PALESTINA DO PARÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2018.
CONTRATADO: Franciane Martins Hipólito.
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.
*Republicado por incorreção

Protocolo: 466391

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  3178/2019 - ADEPARÁ,  09 DE AGOSTO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º 
e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JULHO/2019, con-
forme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JULHO/2019

Matrícula Nome Período Aquisitivo Período de Gozo Lotação

54189670/2 ROGERIO DO NASCIMENTO DE 
LUCENA 2018/2019 16.07.19 a 14.08.19 ULSA DE ITUPIRANGA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 466678

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3312/2019 - ADEPARÁ, 
DE  22 DE AGOSTO  DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADE-
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 06/08/2019, o período de gozo de Férias do 
servidor EDNILSON TAPAJOS DA SILVA, matrícula nº 54188546/1, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de  Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 466746
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0205/2019–22.08.2019.

C O N C E D E R ao Extensionista Rural I ROBERTO IANES DA ROCHA 
VIEIRA- Matrícula nº 57175626/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) 
mês, relativo ao quinquênio: 17/10/2011 a 26/10/2016, que serão goza-
dos no período de 31/07.2019 a 29.08.2019.

Protocolo: 466448
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0206/2019–22.08.2019.
C O N C E D E R à Assistente de Administração MARIA JOSÉ DANTAS 
RAMOS - Matrícula nº 403024/2, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) 
mês, relativo ao quinquênio: 01/12/2012 a 30/11/2017, que serão goza-
dos no período de 26/08.2019 a 24.09.2019.

Protocolo: 466524

DIÁRIA

PORTARIA DE DIARIA 114/2019;BENEFICIÁRIO:NEWTON LUIZ CARMO 
ROSA;MATRICULA: 57175947;FUNÇÃO:FOTOGRAFO;OBJETIVO:ACOMPA-
NHAR O ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO DA EMATER, DANDO SUPORTE FO-
TOGRÁFICO DAS AÇÕES REALIZADAS NO EVENTO DE ENTREGA DA HORTA 
ESCOLAR NA COMUNIDADE BOA ESPERANÇA NO MUNICÍPIO DO ACARÁ 
; PERÍODO : 19 . 08.2019;Nº DE DIÁRIAS: ¹/² ( MEIA );DESTINO: ACA-
RÁ;ORDENADOR DE DESPESA: CLEIDE MARIA A. DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 466506
PORTARIA DE DIARIA 118/2019;BENEFICIÁRIO:ALMIR DE VASCON-
CELOS UCHÔA SEGUNDO;MATRICULA:57175742;FUNÇÃO:EXTENSIO-
NISTA RURAL I;OBJETIVO:PARTICIPAR DO II ENCONTRO REGIONAL DE 
MÉDICOS VETERINÁRIOS DA AMAZÔNIA LEGAL E I CONGRESSO NACIO-
NAL DE ANIMAIS SELVAGENS-AMAZONVET;PERÍODO:19 a 23.08.19;Nº 
DE DIÁRIAS:03 (TRÊS);DESTINO:BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: 
CLEIDE MARIA A. DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 466670
PORTARIA DE DIARIA 119/2019;BENEFICIÁRIO:ROBERT SOUZA DA 
ENCARNAÇÃO ; MATRICULA : 57175742;FUNÇÃO:ADVOGADO COLABO-
RADOR;OBJETIVO:DESLOCAR-SE AO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA-PA COM O 
OBJETIVO DE REPRESENTAR ESTA EMPRESA PÚBLICA COMO ADVOGADO 
COLABORADOR NA AUDIÊNCIA DO DIA 20/08/19, AS 08:55, REFERENTE AO 
PROCESSO PROMOVIDO POR JAILSON BARBOSA DE SOUZA E OUTROS;PE-
RÍODO:19 a 20.08.19;Nº DE DIÁRIAS:1 ¹/² (UMA E MEIA);DESTINO:AL-
TAMIRA;ORDENADOR DE DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO M.DE B. PEREIRA.

Protocolo: 466698
PORTARIA DE DIARIA 112/2019;BENEFICIÁRIO:NEWTON LUIZ CAR-
MO ROSA;MATRICULA: 57175947;FUNÇÃO:FOTOGRAFO;OBJETIVO:A-
COMPANHAR O ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO DA EMATER, DANDO SU-
PORTE FOTOGRÁFICO DAS AÇÕES REALIZADAS NA INAUGURAÇÃO DO 
ESCRITÓRIO LOCAL DE TERRA ALTA;PERÍODO:23.08.2019;Nº DE DIÁ-
RIAS: ¹/² ( MEIA );DESTINO: TERRA ALTA;ORDENADOR DE DESPESA: 
CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 466294
PORTARIA DE DIARIA 115/2019;BENEFICIÁRIA:VITÓRIA NEUMA 
ARAÚJO RODRIGUES;MATRICULA: 54186807/2;FUNÇÃO:EXTENSIONIS-
TA RURAL I;OBJETIVO:PARTICIPAR DO II ENCONTRO REGIONAL DE MÉ-
DICOS VETERINÁRIOS DA AMAZÔNIA LEGAL E I CONGRESSO NACIONAL 
DE ANIMAIS SELVAGENS-AMAZONVET;PERÍODO:19 a 23.08.19;Nº DE 
DIÁRIAS:3( TRÊS );DESTINO:BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: CLEIDE 
MARIA A. DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 466518
PORTARIA DE DIARIA 116/2019;BENEFICIÁRIA:CLÁUDIA BOUTH 
DE MELO E SILVA;MATRICULA: 5869137;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RU-
RAL I;OBJETIVO:PARTICIPAR DO II ENCONTRO REGIONAL DE MÉDICOS 
VETERINÁRIOS DA AMAZÔNIA LEGAL E I CONGRESSO NACIONAL DE 
ANIMAIS SELVAGENS-AMAZONVET;PERÍODO:20 a 22.08.19;Nº DE DI-
ÁRIAS:2(DUAS);DESTINO:BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: CLEIDE 
MARIA A. DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 466537
PORTARIA DE DIARIA 113/2019;BENEFICIÁRIO:RODRIGUE DOS REIS 
SILVA;MATRICULA:59003865 ;FUNÇÃO:ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO;OB-
JETIVO:REALIZAR A COBERTURA JORNALÍSTICA DE ENTREGA DE UMA 
HORTA ESCOLAR NA COMUNIDADE BOA ESPERANÇA NO MUNICÍPIO DO 
ACARÁ ;PERÍODO:19.08.2019;NºDE DIÁRIAS:¹/² (MEIA);DESTINO:ACA-
RÁ;ORDENADOR DE DESPESA: CLEIDE MARIA A. DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 466494
PORTARIA DE DIARIA 117/2019;BENEFICIÁRIA:KARINE ALMEIDA 
SARRAF BEZERRA;MATRICULA: 57210921;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RU-
RAL I;OBJETIVO:PARTICIPAR DO II ENCONTRO REGIONAL DE MÉDICOS 
VETERINÁRIOS DA AMAZÔNIA LEGAL E I CONGRESSO NACIONAL DE 
ANIMAIS SELVAGENS-AMAZONVET;PERÍODO:20 a 22.08.19;Nº DE DI-
ÁRIAS:02(DUAS);DESTINO:BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: CLEIDE 
MARIA A. DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 466658

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1271/2019-GAB/SEMAS, 
DE 19 DE AGOSTO DE 2019

Servidor: SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS
Cargo: Técnico em Gestão de Meio ambiente/Assessor
Matrícula; 57215621/1
I – REVOGAR, a contar de 25/07/2019, a Portaria n° 00993/2019-GAB/
SEMAS de 03/07/2019, publicada no DOE n° 33915 de 09/07/2019, que 


